

# 連結財務書類

## 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

連結会計

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	205,864,635	固定負債	60,238,251
有形固定資産	191,903,781	地方債等	33,359,675
事業用資産	125,123,085	長期未払金	160,162
土地	105,289,300	退職手当引当金	5,264,331
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	43,791,350	その他	21,454,083
建物減価償却累計額	-25,669,322	流動負債	4,814,717
工作物	3,018,322	1年内償還予定地方債等	3,259,686
工作物減価償却累計額	-1,810,122	未払金	818,215
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	1,827
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	272,711
航空機	-	預り金	305,732
航空機減価償却累計額	-	その他	156,546
その他	2,374,329	負債合計	65,052,968
その他減価償却累計額	-2,064,083	【純資産の部】	
建設仮勘定	193,311	固定資産等形成分	212,601,708
インフラ資産	65,341,893	余剰分(不足分)	-58,922,707
土地	11,938,102	他団体出資等分	-
建物	1,754,653		
建物減価償却累計額	-578,989		
工作物	80,243,056		
工作物減価償却累計額	-30,709,873		
その他	5,500,621		
その他減価償却累計額	-3,228,344		
建設仮勘定	422,667		
物品	15,420,772		
物品減価償却累計額	-13,981,968		
無形固定資産	1,820,597		
ソフトウェア	70,630		
その他	1,749,968		
投資その他の資産	12,140,257		
投資及び出資金	952,899		
有価証券	474,367		
出資金	420,927		
その他	57,605		
長期延滞債権	541,818		
長期貸付金	492,596		
基金	10,145,985		
減債基金	760,884		
その他	9,385,101		
その他	28,205		
徴収不能引当金	-21,246		
流動資産	12,867,334		
現金預金	5,594,776		
未収金	500,617		
短期貸付金	3,565		
基金	6,733,508		
財政調整基金	6,733,457		
減債基金	51		
棚卸資産	23,472		
その他	19,290		
徴収不能引当金	-7,894		
繰延資産	-	純資産合計	153,679,001
資産合計	218,731,969	負債及び純資産合計	218,731,969

## 【様式第2号】

## 行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

連結会計

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	32,553,891
業務費用	14,712,837
人件費	4,805,616
職員給与費	3,415,937
賞与等引当金繰入額	289,993
退職手当引当金繰入額	535
その他	1,099,151
物件費等	9,003,858
物件費	4,008,471
維持補修費	463,873
減価償却費	4,520,515
その他	10,999
その他の業務費用	903,363
支払利息	527,380
徴収不能引当金繰入額	23,419
その他	352,564
移転費用	17,841,053
補助金等	14,591,938
社会保障給付	2,905,121
その他	343,995
経常収益	4,781,153
使用料及び手数料	3,802,230
その他	978,923
純経常行政コスト	27,772,738
臨時損失	160,368
災害復旧事業費	-
資産除売却損	137,740
損失補償等引当金繰入額	-
その他	22,627
臨時利益	212,885
資産売却益	4,267
その他	208,618
純行政コスト	27,720,221

## 純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

連結会計

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	151,735,476	209,690,285	-57,954,808	-
純行政コスト(△)	-27,720,221		-27,720,221	-
財源	29,199,132		29,199,132	-
税金等	21,126,288		21,126,288	-
国県等補助金	8,072,844		8,072,844	-
本年度差額	1,478,911		1,478,911	-
固定資産等の変動(内部変動)		57,503	-57,503	
有形固定資産等の増加		4,017,711	-4,017,711	
有形固定資産等の減少		-5,157,404	5,157,404	
貸付金・基金等の増加		2,126,685	-2,126,685	
貸付金・基金等の減少		-929,489	929,489	
資産評価差額	-	-	-	
無償所管換等	836,418	836,418		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	2,389,307	-2,389,307	-
その他	-371,804	-	-	-
本年度純資産変動額	1,943,525	3,283,227	-967,898	-
本年度末純資産残高	153,679,001	212,601,708	-58,922,707	-

## 資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

連結会計

(単位:千円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	28,237,534
業務費用支出	10,408,662
人件費支出	5,036,097
物件費等支出	4,686,393
支払利息支出	522,309
その他の支出	163,863
移転費用支出	17,828,871
補助金等支出	14,596,231
社会保障給付支出	2,905,145
その他の支出	327,495
業務収入	32,504,077
税込等収入	20,255,706
国県等補助金収入	7,637,946
使用料及び手数料収入	3,852,604
その他の収入	757,821
臨時支出	22,627
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	22,627
臨時収入	208,618
業務活動収支	4,452,534
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	4,691,191
公共施設等整備費支出	3,625,098
基金積立金支出	662,454
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	302,078
その他の支出	101,561
投資活動収入	919,725
国県等補助金収入	519,649
基金取崩収入	345,245
貸付金元金回収収入	2,658
資産売却収入	22,575
その他の収入	29,598
投資活動収支	-3,771,465
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,541,693
地方債等償還支出	3,117,822
その他の支出	423,871
財務活動収入	3,724,536
地方債等発行収入	2,846,810
その他の収入	877,727
財務活動収支	182,843
本年度資金収支額	863,911
前年度末資金残高	4,438,351
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	5,302,262
前年度末歳計外現金残高	295,744
本年度歳計外現金増減額	-3,230
本年度末歳計外現金残高	292,514
本年度末現金預金残高	5,594,776